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THÔNG TƯ 

Hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp 

 

Căn cứ Luật Kế toán ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế toán; 

Căn cứ Nghị định số 14/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Tài chính; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán; 

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn Chế độ kế toán 

hành chính, sự nghiệp. 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Thông tư này hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp gồm: 

chứng từ kế toán, tài khoản kế toán, sổ kế toán, báo cáo quyết toán kinh phí hoạt 

động, báo cáo tài chính; quy trình in, sắp xếp, đóng để lưu trữ tài liệu kế toán 

của các đơn vị quy định tại Điều 2 Thông tư này. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng  

1. Thông tư này hướng dẫn kế toán áp dụng cho các đơn vị kế toán, bao 

gồm:  

a) Cơ quan nhà nước (trừ Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn sử dụng 

ngân sách cấp xã); 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm 

bảo chi thường xuyên và chi đầu tư được cơ quan có thẩm quyền cho phép áp 

dụng chế độ kế toán doanh nghiệp; tuy nhiên trường hợp các đơn vị này được bố 
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trí dự toán ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí trong nước, tiếp nhận kinh phí 

viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu của ngân sách nhà 

nước, tiếp nhận kinh phí vay nợ nước ngoài theo dự án, có phát sinh kinh phí từ 

nguồn phí được khấu trừ, để lại theo pháp luật phí, lệ phí, thì phải lập báo cáo 

quyết toán kinh phí hoạt động quy định tại Phụ lục III kèm theo Thông tư này);  

c) Tổ chức chính trị; tổ chức chính trị - xã hội; Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và tổ chức, cơ quan, đơn vị khác là đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; 

d) Tổ chức, cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế tài chính của đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

2. Tổ chức, cơ quan, đơn vị được giao quản lý và ghi sổ kế toán tài sản kết 

cấu hạ tầng theo pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Trong đó, doanh 

nghiệp được giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng không tính thành phần vốn nhà 

nước tại doanh nghiệp áp dụng các tài khoản ngoài bảng quy định tại Thông tư 

này để ghi sổ kế toán; trường hợp doanh nghiệp được giao quản lý tài sản kết 

cấu hạ tầng tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thì hạch toán theo 

quy định của chế độ kế toán doanh nghiệp. 

3. Các tổ chức, cơ quan, đơn vị khác không phải là đơn vị sử dụng ngân 

sách nhà nước có thể áp dụng chế độ kế toán này phù hợp với hoạt động của 

mình. 

Điều 3. Đơn vị kế toán, đơn vị hạch toán phụ thuộc và đầu mối chi tiêu  

1. Đơn vị kế toán là đơn vị thuộc đối tượng áp dụng tại Điều 2 Thông tư 

này có các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh, mở sổ kế toán, hạch toán kế 

toán và lập báo cáo tài chính theo quy định tại Thông tư này. 

2. Tùy theo quy mô tổ chức bộ máy và tính chất hoạt động, đơn vị kế toán 

có thể tổ chức các đơn vị hạch toán phụ thuộc, đầu mối chi tiêu trực thuộc đơn 

vị đảm bảo nguyên tắc tinh gọn, hiệu quả. 

a) Đơn vị hạch toán phụ thuộc là đơn vị cấp dưới của đơn vị kế toán, được 

thực hiện một số công việc kế toán nhất định theo sự phân công của đơn vị kế 

toán, cuối kỳ phải cung cấp thông tin, số liệu cho đơn vị kế toán lập báo cáo tài 

chính theo quy định tại Thông tư này. 

b) Đầu mối chi tiêu là đơn vị cấp dưới của đơn vị kế toán, không thực 

hiện công việc kế toán. Mọi nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh tại đầu mối 

chi tiêu đều phải được hạch toán, ghi sổ kế toán tập trung tại đơn vị kế toán. 

Việc lập và luân chuyển chứng từ kế toán của đầu mối chi tiêu thực hiện theo 

hướng dẫn của đơn vị kế toán. 
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Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 4. Quy định về chứng từ kế toán 

1. Các đơn vị kế toán được tự thiết kế chứng từ kế toán của đơn vị để 

phản ánh các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh phù hợp yêu cầu quản lý, 

đảm bảo đủ các thông tin phục vụ hạch toán kế toán, trừ trường hợp đã có quy 

định mẫu biểu chứng từ kế toán tại các văn bản pháp luật có liên quan. Chứng từ 

kế toán do đơn vị tự thiết kế phải phản ánh đúng bản chất của nghiệp vụ kinh tế, 

tài chính phát sinh, tuân thủ các nội dung quy định tại Luật Kế toán, phù hợp với 

thông tin cần ghi sổ kế toán và yêu cầu quản lý của đơn vị. 

2. Trường hợp đơn vị kế toán, đơn vị hạch toán phụ thuộc (sau đây gọi tắt 

là đơn vị) sử dụng các chứng từ kế toán in sẵn, thì phải thực hiện bảo quản cẩn 

thận, không được để hư hỏng, mục nát. Đối với loại chứng từ kế toán được cơ 

quan có thẩm quyền quy định phải quản lý riêng biệt, chặt chẽ như tiền, thì đơn 

vị phải thực hiện đúng quy trình quản lý, đảm bảo tuyệt đối an toàn. 

Điều 5. Quy định về tài khoản kế toán 

1. Tài khoản kế toán phản ánh thường xuyên, liên tục, có hệ thống về tình 

hình tài sản; tiếp nhận và sử dụng nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và 

các nguồn kinh phí khác theo cơ chế tài chính; doanh thu, chi phí, phân phối kết 

quả hoạt động và các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh khác tại đơn vị. 

2. Phân loại và nguyên tắc sử dụng hệ thống tài khoản kế toán 

a) Tài khoản trong bảng gồm tài khoản từ loại 1 đến loại 9, được hạch 

toán kép (hạch toán bút toán đối ứng giữa các tài khoản). Tài khoản trong bảng 

phản ánh tình hình tài sản, nguồn vốn, doanh thu, chi phí, xác định kết quả hoạt 

động của đơn vị trong kỳ kế toán, làm cơ sở để lập báo cáo tài chính. 

b) Tài khoản ngoài bảng gồm tài khoản loại 0, được hạch toán đơn (không 

hạch toán bút toán đối ứng giữa các tài khoản). Trong đó, các tài khoản ngoài 

bảng 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013 áp dụng cho các đơn vị để 

phản ánh việc nhận và sử dụng kinh phí mà cuối năm đơn vị phải quyết toán số 

đã sử dụng chi tiết theo mục lục ngân sách nhà nước, làm cơ sở để lập báo cáo 

quyết toán. Cụ thể như sau: 

- Đối với các tài khoản ngoài bảng liên quan đến quyết toán kinh phí ngân 

sách nhà nước (tài khoản 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011) phải được hạch 

toán chi tiết theo mục lục ngân sách nhà nước, theo niên độ ngân sách và theo 

các yêu cầu quản lý khác về quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước theo quy 

định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

- Đối với các tài khoản ngoài bảng liên quan đến quyết toán kinh phí từ 
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tiền thu phí được khấu trừ, để lại và kinh phí từ hoạt động nghiệp vụ mà cơ quan 

có thẩm quyền có quy định phải quyết toán số đã sử dụng theo mục lục ngân 

sách nhà nước (tài khoản 012, 013) đơn vị phải hạch toán chi tiết theo mục lục 

ngân sách nhà nước, theo các yêu cầu quản lý khác về quyết toán các nguồn 

kinh phí này. 

c) Trường hợp một nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh liên quan đến 

tiếp nhận, sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước trong nước; kinh phí từ tiền 

thu phí được khấu trừ, để lại và kinh phí từ hoạt động nghiệp vụ có quy định 

phải quyết toán số đã sử dụng theo mục lục ngân sách nhà nước, thì kế toán vừa 

phải hạch toán kế toán theo các tài khoản trong bảng, đồng thời hạch toán các tài 

khoản ngoài bảng, chi tiết theo mục lục ngân sách nhà nước và niên độ phù hợp.  

d) Trường hợp một nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh liên quan đến 

tiếp nhận và sử dụng kinh phí viện trợ nước ngoài, kinh phí từ nguồn vay nợ 

nước ngoài theo dự án, thì đơn vị phải thực hiện ghi thu, ghi chi với ngân sách 

nhà nước theo quy định hiện hành. Sau khi thực hiện ghi thu, ghi chi với ngân 

sách nhà nước, kế toán phải hạch toán vào tài khoản ngoài bảng để lập báo cáo 

quyết toán theo quy định tại Thông tư này.  

3. Lựa chọn áp dụng hệ thống tài khoản 

a) Căn cứ vào hệ thống tài khoản kế toán ban hành tại Thông tư này, các 

đơn vị lựa chọn tài khoản kế toán để áp dụng tại đơn vị phù hợp với cơ chế tài 

chính và hoạt động của đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

b) Đơn vị kế toán được bổ sung các tài khoản chi tiết cho các tài khoản đã 

được quy định trong danh mục hệ thống tài khoản kế toán (Phụ lục I) kèm theo 

Thông tư này để hạch toán chi tiết phù hợp với yêu cầu quản lý của đơn vị.  

c) Trường hợp cần bổ sung tài khoản ngang cấp với các tài khoản đã được 

quy định trong danh mục hệ thống tài khoản kế toán (Phụ lục I) kèm theo Thông 

tư này, thì đơn vị phải thực hiện theo quy định tại Luật Kế toán để đảm bảo 

thống nhất trong sử dụng tài khoản và trình bày thông tin trên báo cáo tài chính, 

tránh bỏ sót hoặc trùng lặp thông tin báo cáo tài chính. 

4. Danh mục hệ thống tài khoản kế toán, giải thích nội dung, kết cấu và 

phương pháp hạch toán tài khoản kế toán nêu tại Phụ lục I “Hệ thống tài khoản 

kế toán và hướng dẫn hạch toán kế toán” kèm theo Thông tư này. 

Điều 6. Quy định về sổ kế toán 

1. Đơn vị phải mở sổ kế toán để ghi chép, hệ thống và lưu giữ toàn bộ các 

nghiệp vụ kinh tế, tài chính đã phát sinh tại đơn vị. Việc mở sổ, ghi sổ, khoá sổ, 

bảo quản, lưu trữ sổ kế toán thực hiện theo quy định của pháp luật về kế toán, 

các văn bản pháp luật có liên quan và quy định tại Thông tư này. 

2. Toàn bộ tài sản hiện có tại đơn vị đều phải được phản ánh và theo dõi 



5 

trên sổ kế toán; trường hợp tài sản chưa xác định được giá trị chính thức, thì đơn 

vị ghi sổ theo giá trị tạm tính; nếu không có giá trị tạm tính thì ghi sổ theo giá trị 

quy ước; đến khi có giá trị chính thức của tài sản, đơn vị phải điều chỉnh lại số 

liệu trên sổ kế toán các tài khoản có liên quan theo quy định tại Thông tư này. 

3. Trường hợp đơn vị có tiếp nhận, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước 

trong nước; kinh phí viện trợ nước ngoài, vay nợ nước ngoài theo dự án; kinh 

phí từ tiền thu phí được khấu trừ, để lại theo pháp luật phí và lệ phí và kinh phí 

hoạt động nghiệp vụ mà cơ quan có thẩm quyền quy định phải báo cáo quyết 

toán số đã sử dụng theo mục lục ngân sách nhà nước, thì đơn vị phải mở sổ kế 

toán để theo dõi chi tiết việc nhận và sử dụng các nguồn kinh phí này theo niên 

độ, mục lục ngân sách nhà nước và theo các yêu cầu khác có liên quan để phục 

vụ cho việc lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động gửi cho cơ quan có thẩm 

quyền theo quy định. 

4. Các loại sổ kế toán 

a) Mỗi đơn vị chỉ sử dụng một hệ thống sổ kế toán cho một kỳ kế toán 

năm, bao gồm sổ kế toán tổng hợp và sổ kế toán chi tiết.  

Đơn vị phải mở đầy đủ các sổ kế toán tổng hợp, sổ kế toán chi tiết và thực 

hiện đầy đủ, đúng nội dung, trình tự và phương pháp ghi sổ theo quy định tại 

Thông tư này. 

b) Sổ kế toán tổng hợp dùng để ghi sổ tổng hợp các nghiệp vụ kinh tế, tài 

chính phát sinh theo trình tự thời gian hoặc theo nội dung kinh tế. Trường hợp 

cần thiết, có thể kết hợp việc ghi sổ theo trình tự thời gian với việc phân loại, hệ 

thống hoá các nghiệp vụ kinh tế đã phát sinh theo nội dung kinh tế.  

c) Sổ, thẻ kế toán chi tiết: 

- Sổ, thẻ kế toán chi tiết dùng để ghi chi tiết các nghiệp vụ kinh tế, tài 

chính phát sinh liên quan đến các đối tượng kế toán theo yêu cầu quản lý mà sổ 

kế toán tổng hợp chưa phản ánh chi tiết. Số liệu trên sổ, thẻ kế toán chi tiết cung 

cấp các thông tin cụ thể phục vụ cho việc quản lý trong đơn vị và việc tính, lập 

các chỉ tiêu trên báo cáo tài chính và báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động.  

- Căn cứ vào yêu cầu quản lý và yêu cầu hạch toán của từng đối tượng kế 

toán riêng biệt, đơn vị được phép bổ sung thêm các thông tin trên sổ, thẻ kế toán 

chi tiết để phục vụ lập báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động 

và yêu cầu quản lý khác.  

- Thông tin, số liệu trên sổ, thẻ kế toán chi tiết phải đảm bảo khớp đúng 

với các chỉ tiêu, số liệu có liên quan trên sổ kế toán tổng hợp. 

5. Trách nhiệm của người quản lý và ghi sổ kế toán 

a) Sổ kế toán phải được đơn vị quản lý chặt chẽ, phân công rõ ràng trách 

nhiệm cá nhân quản lý và ghi sổ kế toán. Sổ kế toán giao cho nhân viên nào 
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quản lý thì nhân viên đó phải chịu trách nhiệm kiểm soát về nội dung, số liệu 

được ghi sổ trong thời gian quản lý và ghi sổ. Trường hợp đơn vị phân quyền 

cho nhiều nhân viên nhập dữ liệu vào một sổ kế toán trên phương tiện điện tử, 

thì từng người phải chịu trách nhiệm về các dữ liệu do mình ghi sổ. 

b) Khi có sự thay đổi người được giao quản lý và ghi sổ kế toán, đơn vị 

phải tổ chức bàn giao trách nhiệm quản lý, ghi sổ kế toán và toàn bộ hồ sơ, tài 

liệu kế toán có liên quan thuộc trách nhiệm của nhân viên kế toán cũ cho nhân 

viên kế toán mới. Nhân viên kế toán cũ phải chịu trách nhiệm về toàn bộ những 

nội dung ghi trong sổ trong thời gian mình quản lý và ghi sổ kế toán, nhân viên 

kế toán mới chịu trách nhiệm từ ngày nhận bàn giao. 

c) Người ghi sổ kế toán phải thực hiện việc ghi sổ kịp thời, rõ ràng, đầy 

đủ theo các nội dung của sổ. Thông tin, số liệu ghi vào sổ kế toán phải chính 

xác, trung thực, phù hợp với nội dung nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh trên 

chứng từ kế toán, dữ liệu, hồ sơ tương ứng làm căn cứ để ghi sổ.  

d) Người ghi sổ kế toán phải thực hiện trình bày thông tin, số liệu trên sổ 

kế toán theo trình tự thời gian phát sinh của nghiệp vụ kinh tế, tài chính. Thông 

tin, số liệu ghi trên sổ kế toán của năm sau phải kế tiếp thông tin, số liệu ghi trên 

sổ kế toán của năm trước liền kề, đảm bảo liên tục từ khi mở sổ đến khi khoá sổ. 

6. Mở sổ kế toán 

a) Sổ kế toán phải được mở vào đầu kỳ kế toán năm hoặc ngay sau khi có 

quyết định thành lập đơn vị. Sổ kế toán được mở đầu kỳ kế toán năm mới để 

chuyển thông tin, số liệu từ sổ kế toán năm cũ sang và ghi ngay nghiệp vụ kinh 

tế, tài chính mới phát sinh thuộc năm mới từ ngày 01/01 của năm tài chính, ngân 

sách mới.  

Trên sổ kế toán của đơn vị kế toán phải thể hiện tên đơn vị kế toán lập sổ, 

tên sổ kế toán và ký hiệu sổ; ngày, tháng, năm lập sổ kế toán; phải có đầy đủ chữ 

ký của nhân viên kế toán lập sổ, kế toán trưởng hoặc phụ trách kế toán của đơn 

vị.  

Trên sổ kế toán của đơn vị hạch toán phụ thuộc phải thể hiện tên đơn vị, 

tên sổ kế toán và ký hiệu sổ; ngày, tháng, năm lập sổ kế toán; phải có đầy đủ chữ 

ký của người được giao làm công việc kế toán. 

b) Đối với các sổ kế toán tài khoản ngoài bảng theo dõi tiếp nhận và sử 

dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp trong nước; kinh phí viện trợ nước ngoài, 

kinh phí vay nợ nước ngoài theo dự án; kinh phí từ tiền thu phí được khấu trừ, 

để lại và kinh phí từ hoạt động nghiệp vụ phải quyết toán số đã sử dụng theo 

mục lục ngân sách nhà nước, sau ngày 31/12 phải giữ nguyên số liệu thuộc năm 

trước để tiếp tục theo dõi, điều chỉnh số liệu trong thời gian quyết toán theo quy 

định. Đơn vị mở sổ kế toán để hạch toán các phát sinh mới thuộc năm sau phù 

hợp với niên độ quyết toán theo quy định. 
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c) Các thông tin, dữ liệu của sổ kế toán trên phần mềm kế toán phải đảm 

bảo đầy đủ các nội dung của sổ kế toán theo quy định của pháp luật về kế toán 

và quy định tại Thông tư này.  

d) Trường hợp mở sổ kế toán thủ công, đơn vị phải hoàn thiện thủ tục 

pháp lý của sổ kế toán như sau: 

- Sổ kế toán phải được đóng thành quyển, ngoài bìa (góc trên bên trái) 

phải ghi tên đơn vị ghi sổ kế toán, giữa bìa ghi tên sổ, ngày, tháng năm lập sổ, 

ngày, tháng, năm khoá sổ, họ tên và chữ ký của những người có liên quan theo 

quy định của pháp luật kế toán, đóng dấu; ngày, tháng, năm kết thúc ghi sổ hoặc 

ngày bàn giao sổ cho người khác.  

- Các trang sổ kế toán phải đánh số trang liên tục từ trang một (01) đến 

hết trang sổ cuối cùng, giữa hai trang sổ phải đóng dấu giáp lai của đơn vị. 

 7. Ghi sổ kế toán 

a) Việc ghi sổ kế toán phải căn cứ vào chứng từ kế toán hoặc thông tin, dữ 

liệu chứng minh nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh; nội dung ghi sổ phải 

chính xác, trung thực; tài khoản sử dụng trong hạch toán kế toán phải phù hợp 

với nội dung nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh; số liệu trình bày trên sổ kế 

toán phải đảm bảo rõ ràng, liên tục theo thời gian, thông tin được hiển thị đầy 

đủ, có hệ thống; không được viết tắt, không được bỏ cách dòng.  

b) Đơn vị phải mở đầy đủ sổ kế toán. Việc ghi sổ kế toán phải thực hiện 

theo trình tự ghi sổ, thể hiện đầy đủ các thông tin tối thiểu cần phải có đối với 

từng sổ kế toán theo quy định tại Phụ lục II “Hệ thống sổ kế toán” kèm theo 

Thông tư này. 

c) Trường hợp ghi sổ kế toán thủ công, phải dùng mực không phai, không 

dùng mực đỏ, bút chì để ghi sổ kế toán. Khi ghi hết trang sổ phải cộng số liệu 

của từng trang để mang số cộng trang trước sang đầu trang kế tiếp, không được 

ghi xen thêm vào phía trên hoặc phía dưới. Nếu không ghi hết trang sổ phải gạch 

chéo phần không ghi, không tẩy xoá thông tin đã ghi sổ kế toán. 

8. Khoá sổ kế toán 

Khoá sổ kế toán là việc cộng sổ để tính ra tổng số phát sinh bên Nợ, bên 

Có và số dư cuối kỳ của từng tài khoản kế toán hoặc tổng số thu, chi, tồn quỹ, 

nhập, xuất, tồn kho trong kỳ. Đơn vị không được phép thay đổi thông tin, số liệu 

trên sổ kế toán sau khi đã khóa sổ kế toán và báo cáo tài chính, báo cáo quyết 

toán đã được nộp cho cơ quan có thẩm quyền. Trường hợp phải điều chỉnh số 

liệu kế toán thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư này. 

a) Kỳ khóa sổ 

- Đơn vị phải khoá sổ kế toán tại thời điểm cuối kỳ kế toán năm, trước khi 

lập báo cáo tài chính. 
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- Sổ tiền gửi ngân hàng, kho bạc nhà nước phải khóa sổ vào cuối mỗi 

tháng và thực hiện đối chiếu số liệu với ngân hàng, kho bạc nhà nước. 

- Sổ kế toán tiền mặt phải thực hiện khoá sổ vào cuối mỗi ngày hoặc theo 

định kỳ do đơn vị kế toán quyết định phù hợp với quy mô, tổ chức hoạt động, 

đảm bảo quản lý an toàn tiền mặt trong đơn vị.  

- Ngoài ra, đơn vị phải khoá sổ kế toán trong các trường hợp kiểm kê đột 

xuất hoặc các trường hợp khác theo quy định của pháp luật.  

b) Trình tự khoá sổ kế toán 

b1) Bước 1: Kiểm tra, đối chiếu thông tin, số liệu trước khi khoá sổ kế 

toán 

- Cuối kỳ kế toán, sau khi đã hạch toán hết các chứng từ kế toán phát sinh 

trong kỳ vào sổ kế toán, xử lý kết chuyển cuối kỳ, kế toán phải tiến hành đối 

chiếu số liệu đã ghi sổ, bao gồm đối chiếu số liệu tiền, số liệu hàng tồn kho, số 

liệu tài sản cố định, số dư các khoản phải thu, phải trả và các số liệu kế toán 

khác với các bên và các tài liệu có liên quan để đảm bảo phù hợp, khớp đúng.  

- Đối với Sổ kế toán chi tiết tiền mặt, khi khóa sổ phải thực hiện đối chiếu 

với Sổ quỹ tiền mặt và tiền mặt thực tế có tại đơn vị đảm bảo chính xác, khớp 

đúng. Riêng ngày cuối tháng nếu đơn vị có tồn quỹ tiền mặt phải lập Bảng kiểm 

kê quỹ tiền mặt theo thực tế kiểm kê, Bảng kiểm kê quỹ tiền mặt phải được lưu 

cùng với Sổ kế toán chi tiết tiền mặt ngày cuối cùng của tháng. 

- Đối với Sổ tiền gửi ngân hàng, kho bạc, khi khóa sổ phải đối chiếu số 

liệu từng tài khoản tiền gửi của đơn vị với ngân hàng, kho bạc nhà nước đảm 

bảo chính xác, khớp đúng. Xác nhận đối chiếu số liệu với ngân hàng, kho bạc 

nhà nước (có chữ ký và dấu của ngân hàng, kho bạc nhà nước) phải được lưu 

cùng Sổ tiền gửi ngân hàng, kho bạc hàng tháng.  

- Tiến hành cộng số phát sinh bên Nợ, số phát sinh bên Có của tất cả các 

tài khoản trên sổ kế toán tổng hợp và sổ, thẻ kế toán chi tiết. Lập Bảng tổng hợp 

sổ kế toán chi tiết đối với các tài khoản phải mở nhiều sổ chi tiết. Sau đó tiếp tục 

tiến hành đối chiếu giữa số liệu trên sổ kế toán tổng hợp với số liệu trên sổ, thẻ 

kế toán chi tiết hoặc Bảng tổng hợp sổ kế toán chi tiết đảm bảo số liệu khớp 

đúng. 

- Sau khi đảm bảo khớp đúng, thì đơn vị tiến hành khoá sổ kế toán. 

Trường hợp có chênh lệch, thì phải xác định nguyên nhân và xử lý số chênh lệch 

cho đến khi khớp đúng. 

b2) Bước 2: Khoá sổ kế toán 

- Trước khi khoá sổ kế toán năm, đơn vị phải kiểm tra xem trong năm có 

điều chỉnh hồi tố, áp dụng hồi tố hay không. Nếu có, thì phải tính toán lại số dư 

đầu năm. 
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- Khi khóa sổ, trên sổ kế toán phải thể hiện được các thông tin như sau: 

+ Số dư đầu kỳ: Phải thể hiện được số dư mang sang từ kỳ trước. Riêng 

đối với số dư đầu năm thì phải thể hiện được số dư mang sang từ năm trước; 

tổng cộng số đã điều chỉnh hồi tố, áp dụng hồi tố và số dư đầu năm sau khi điều 

chỉnh hồi tố, áp dụng hồi tố (nếu có); 

+ Tổng cộng số phát sinh trong kỳ khóa sổ; 

+ Số dư cuối kỳ (được tính toán trên cơ sở số dư đầu năm sau khi điều 

chỉnh hồi tố, áp dụng hồi tố); 

+ Tổng cộng số phát sinh lũy kế từ đầu năm đến ngày khóa sổ; 

Số dư cuối kỳ tính như sau: 

Số dư Nợ 

cuối kỳ 
= 

Số dư Nợ 

đầu kỳ 
+ 

Số phát sinh 

Nợ trong kỳ 
- 

Số phát sinh Có 

trong kỳ 

Số dư Có 

cuối kỳ 
= 

Số dư Có 

đầu kỳ 
+ 

Số phát sinh 

Có trong kỳ 
- 

Số phát sinh Nợ 

trong kỳ 

Khi khoá sổ kế toán, kế toán trưởng hoặc người phụ trách kế toán của đơn 

vị kế toán phải kiểm tra đảm bảo sự chính xác, cân đối của thông tin, số liệu đã 

ghi sổ của đơn vị kế toán để làm cơ sở lập báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán 

kinh phí hoạt động theo quy định tại Thông tư này. Người làm công việc kế toán 

của đơn vị hạch toán phụ thuộc phải kiểm tra số liệu khoá sổ để đảm bảo cung 

cấp thông tin, số liệu chính xác cho đơn vị kế toán. 

- Trường hợp đơn vị thực hiện ghi sổ thủ công, thì ngoài việc phải tuân 

thủ theo các bước khóa sổ nêu trên, khi khoá sổ phải kẻ một đường ngang dưới 

dòng ghi nghiệp vụ cuối cùng của kỳ kế toán. Sau khi tính được số dư của từng 

tài khoản, tài khoản nào dư Nợ thì ghi vào cột Nợ, tài khoản nào dư Có thì ghi 

vào cột Có. Cuối cùng kẻ 2 đường kẻ liền nhau kết thúc việc khoá sổ. 

9. Các đơn vị tự thiết kế mẫu sổ kế toán theo danh mục sổ kế toán và 

hướng dẫn nội dung sổ kế toán tại Phụ lục II “Hệ thống sổ kế toán” kèm theo 

Thông tư này. Ngoài ra đơn vị có thể mở thêm các sổ kế toán chi tiết theo yêu 

cầu quản lý, nhưng phải đảm bảo các quy định của pháp luật kế toán về sổ kế 

toán và quy định của pháp luật có liên quan. 

Điều 7. Quy định về sửa chữa thông tin, số liệu trên sổ kế toán 

1. Phương pháp sửa chữa sổ kế toán phải được thực hiện theo quy định tại 

Luật Kế toán và quy định tại Thông tư này. 

2. Sửa chữa thông tin, số liệu trong năm (giai đoạn từ ngày 01/01 đến 

ngày 31/12) 

Trường hợp phát hiện các sai sót đã ghi sổ kế toán trong năm, đơn vị thực 
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hiện điều chỉnh, sửa chữa thông tin, số liệu vào sổ kế toán năm hiện tại. Nếu các 

sai sót phát hiện liên quan đến cả thông tin, số liệu đã hạch toán tài khoản trong 

bảng và tài khoản ngoài bảng, thì ngoài việc điều chỉnh, sửa chữa thông tin, số 

liệu đã hạch toán tài khoản trong bảng, phải đồng thời điều chỉnh, sửa chữa 

thông tin, số liệu đã hạch toán tài khoản ngoài bảng, đảm bảo chính xác, khớp 

đúng.  

3. Sửa chữa thông tin, số liệu sau ngày khóa sổ kế toán (sau ngày 31/12) 

liên quan đến báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động  

a) Việc sửa chữa thông tin, số liệu trên sổ kế toán tài khoản ngoài bảng 

phản ánh số liệu làm căn cứ lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động phải thực 

hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định của 

pháp luật có liên quan. 

b) Đơn vị chỉ thực hiện sửa chữa các thông tin, số liệu trên sổ kế toán chi 

tiết tài khoản ngoài bảng của năm báo cáo trong trường hợp báo cáo quyết toán 

năm chưa nộp cho cơ quan có thẩm quyền. 

c) Khi báo cáo quyết toán năm đã được nộp cho cơ quan có thẩm quyền, 

thì đơn vị không được tự ý điều chỉnh, sửa chữa thông tin, số liệu đã hạch toán, 

báo cáo, trừ trường hợp có yêu cầu thay đổi thông tin, số liệu theo biên bản phê 

duyệt quyết toán của cơ quan có thẩm quyền; trường hợp này, đơn vị phải lập lại 

báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động theo thông tin, số liệu sau khi đã điều 

chỉnh, sửa chữa theo yêu cầu để nộp lại cho cơ quan có thẩm quyền. 

d) Các trường hợp điều chỉnh, sửa chữa thông tin, số liệu kế toán trên sổ 

kế toán tài khoản ngoài bảng có liên quan đến thông tin, số liệu lập báo cáo tài 

chính, thì đồng thời phải thực hiện điều chỉnh, sửa chữa thông tin, số liệu trên sổ 

kế toán các tài khoản trong bảng có liên quan theo quy định tại khoản 4 Điều 

này. 

4. Sửa chữa thông tin, số liệu sau ngày khóa sổ kế toán (sau ngày 31/12) 

liên quan đến báo cáo tài chính. 

Việc điều chỉnh, sửa chữa thông tin, số liệu trên sổ kế toán các tài khoản 

phản ánh số liệu lập báo cáo tài chính thực hiện như sau: 

a) Giai đoạn từ sau ngày khóa sổ kế toán (sau ngày 31/12) đến trước ngày 

báo cáo tài chính được ký duyệt phát hành để nộp cho cơ quan có thẩm quyền 

hoặc công khai theo quy định. 

Trong khoảng thời gian từ sau ngày khóa sổ kế toán (sau ngày 31/12) đến 

trước ngày báo cáo tài chính được ký duyệt phát hành sẽ có các sự kiện phát 

sinh thêm gọi là sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm có liên quan 

đến số liệu lập báo cáo tài chính, bao gồm sự kiện không phải điều chỉnh và sự 

kiện phải điều chỉnh vào thông tin, số liệu của kỳ kế toán đã khoá sổ. Trong đó, 
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các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm phải điều chỉnh vào 

thông tin, số liệu của kỳ kế toán đã khoá sổ là các sự kiện cung cấp bằng chứng 

cho thấy các sự việc đã tồn tại trong năm báo cáo, trước khi kết thúc kỳ kế toán 

năm. Các sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán năm đơn vị phải điều 

chỉnh vào thông tin, số liệu của kỳ kế toán đã khóa sổ, bao gồm:  

- Tài sản đã được đơn vị mua, bán từ ngày 31/12 trở về trước, nhưng sau 

ngày khoá sổ kế toán (sau ngày 31/12) mới có đủ thông tin, hồ sơ tài liệu có liên 

quan để xác định giá trị của tài sản đã mua, số thu được từ tài sản đã bán; 

- Khoản thu liên doanh, liên kết đã thu được trong kỳ báo cáo phải phân 

chia với đơn vị khác theo thỏa thuận đã ký kết, nhưng sau ngày khoá sổ kế toán 

(sau ngày 31/12) mới có đầy đủ thông tin, hồ sơ tài liệu có liên quan để xác định 

được việc phân chia khoản thu này (đơn vị phân chia hạch toán kết chuyển từ 

khoản đã thu chờ phân bổ thành doanh thu trong kỳ báo cáo, đơn vị được nhận 

khoản phân chia hạch toán doanh thu trong kỳ báo cáo đối ứng với khoản phải 

thu);  

- Các khoản kết chuyển chênh lệch thu, chi (tiết kiệm chi) trong năm báo 

cáo của các hoạt động tự chủ, khoán chi hoặc hoạt động có tính chất tương tự 

theo cơ chế tài chính vào các quỹ thuộc đơn vị, các quỹ phải trả, các khoản phải 

trả tương ứng; 

- Các sai sót đã ghi sổ kế toán trong năm báo cáo (thông tin, số liệu đã 

hạch toán từ ngày 01/01 đến hết ngày 31/12) được phát hiện sau ngày khoá sổ kế 

toán (sau ngày 31/12); 

- Các khoản đã rút dự toán ứng trước của ngân sách nhà nước, đã có khối 

lượng thực hiện từ ngày 31/12 trở về trước được chuyển thành cấp phát trong 

thời gian chỉnh lý quyết toán của năm báo cáo; 

- Quyết định của cấp có thẩm quyền mà đơn vị nhận được sau ngày khoá 

sổ kế toán (sau ngày 31/12) liên quan đến một vụ việc đang xử lý, trong đó phát 

sinh nghĩa vụ hiện tại mà đơn vị cần ghi nhận hoặc điều chỉnh một khoản dự 

phòng liên quan đến thông tin, số liệu của năm báo cáo; 

- Thông tin được tiếp nhận sau ngày khoá sổ kế toán (sau ngày 31/12) chỉ 

rõ tài sản của đơn vị đã bị tổn thất từ ngày 31/12 trở về trước đối với hoạt động 

sản xuất kinh doanh, dịch vụ, đơn vị phải xem xét để ghi nhận hoặc điều chỉnh 

khoản dự phòng (ví dụ như trường hợp đối tác bị phá sản dẫn đến tổn thất đối 

với khoản còn phải thu tại ngày kết thúc kỳ kế toán năm mà đơn vị cần điều 

chỉnh khoản dự phòng nợ phải thu khó đòi);  

- Các sự kiện khác phát sinh sau ngày khoá sổ kế toán (sau ngày 31/12) 

cung cấp cho đơn vị bằng chứng rõ ràng về các sự việc đã tồn tại từ ngày 31/12 

trở về trước, mà đơn vị phải xem xét quyết định việc điều chỉnh vào thông tin, 
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số liệu đã khoá sổ để trình bày vào báo cáo tài chính của năm đã khoá sổ đảm 

bảo phù hợp, khách quan; đơn vị chịu trách nhiệm về quyết định điều chỉnh này. 

b) Giai đoạn sau khi báo cáo tài chính năm đã được nộp cho cơ quan có 

thẩm quyền hoặc đã được công khai theo quy định. 

b1) Nghiêm cấm đơn vị tự ý làm thay đổi thông tin, số liệu trình bày trên 

báo cáo tài chính đã được nộp cho cơ quan có thẩm quyền hoặc báo cáo tài 

chính đã được công khai theo quy định. Trường hợp phát hiện có sai sót, thì đơn 

vị phải sửa chữa trên sổ kế toán của năm phát hiện sai sót theo quy định tại 

Thông tư này.  

b2) Các trường hợp điều chỉnh, sửa chữa thông tin, số liệu: 

- Phát hiện các sai sót trọng yếu: Là trường hợp bỏ sót thông tin, số liệu 

hoặc xử lý chưa đúng các thông tin đã có tại thời điểm khoá sổ kế toán để lập 

báo cáo tài chính các năm trước, dẫn đến làm sai lệch thông tin trên báo cáo tài 

chính của đơn vị trong các năm trước và có thể làm ảnh hưởng đến quyết định 

của người đọc báo cáo tài chính. Những sai sót này có thể là các lỗi về tính toán; 

sai sót trong áp dụng các quy định; bỏ quên, hiểu và diễn giải sai thực tế; hoặc 

gian lận. Căn cứ vào phạm vi, tính chất của sai sót, quy mô, đơn vị tự đánh giá 

để xác định là trường hợp sai sót trọng yếu đối với đơn vị mình và quyết định 

việc điều chỉnh thông tin, số liệu. 

- Thực hiện văn bản của cơ quan có thẩm quyền (cơ quan kiểm toán nhà 

nước, cơ quan thanh tra, các cơ quan chức năng có thẩm quyền khác), trong đó 

yêu cầu/kiến nghị đơn vị phải điều chỉnh thông tin, số liệu trình bày trên báo cáo 

tài chính đã nộp cho cơ quan có thẩm quyền hoặc đã được công khai. 

- Thay đổi trong chính sách kế toán: Bao gồm các trường hợp thay đổi chế 

độ kế toán; thay đổi cơ chế tài chính mà trong đó có quy định phải điều chỉnh 

thông tin, số liệu các năm trước; đơn vị thay đổi phương pháp ghi nhận hoặc xác 

định giá trị của một giao dịch, sự kiện có ảnh hưởng trọng yếu đến thông tin, số 

liệu các năm trước. 

- Thay đổi số liệu ước tính kế toán: Là trường hợp số liệu phải hạch toán 

kế toán trong kỳ, nhưng đơn vị chưa có đủ cơ sở để xác định chính xác mà phải 

tự ước tính số liệu. Để ước tính số liệu, phải dựa trên cơ sở các thông tin, dữ liệu 

thực tế hiện có đến thời điểm đơn vị thực hiện ước tính; kết quả số liệu thông 

qua ước tính này, đơn vị sử dụng để hạch toán và trình bày trên báo cáo tài chính 

trong kỳ thực hiện ước tính. Trong các kỳ sau, khi có thêm các thông tin, dữ liệu 

mới, dẫn đến số liệu đã ước tính này bị thay đổi, thì đơn vị được phép điều 

chỉnh, sửa chữa thông tin, số liệu đã ước tính trước đó cho phù hợp với thông 

tin, dữ liệu cập nhật theo quy định tại Thông tư này. Ví dụ: Ước tính để trích lập 

các khoản dự phòng, ước tính ghi nhận doanh thu do bảo hiểm y tế chi trả cho 

cơ sở khám chữa bệnh khi chưa có quyết toán chính thức hoặc ước tính chi phí 
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khi công việc chưa hoàn thành. 

b3) Các phương pháp điều chỉnh, sửa chữa: 

(1) Điều chỉnh hồi tố 

- Điều chỉnh hồi tố là việc đơn vị thực hiện điều chỉnh số liệu các chỉ tiêu 

thuộc khoản mục tài sản, nợ phải trả, tài sản thuần đã trình bày trên báo cáo tài 

chính năm trước bằng cách điều chỉnh số dư đầu kỳ trên báo cáo tài chính năm 

hiện tại, gồm điều chỉnh số liệu cột số đầu năm trên báo cáo tình hình tài chính 

năm hiện tại, dòng số dư đầu năm trên báo cáo về những thay đổi trong tài sản 

thuần năm hiện tại và thuyết minh báo cáo tài chính năm hiện tại. 

- Đơn vị thực hiện điều chỉnh hồi tố trong các trường hợp sau đây: 

+ Phát hiện các sai sót trọng yếu; 

+ Thực hiện theo yêu cầu/kiến nghị của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

(2) Áp dụng hồi tố 

Áp dụng hồi tố là việc một chính sách kế toán mới được áp dụng cho các 

giao dịch, sự kiện đã phát sinh trước đó.  

Đơn vị áp dụng hồi tố trong trường hợp thay đổi chính sách kế toán, trong 

đó có quy định phải điều chỉnh thông tin, số liệu kế toán các năm trước. Trong 

trường hợp này, đơn vị thực hiện như sau: 

- Điều chỉnh số liệu các chỉ tiêu thuộc khoản mục tài sản, nợ phải trả, tài 

sản thuần đã trình bày trên báo cáo tài chính năm trước bị ảnh hưởng bởi sự thay 

đổi chính sách kế toán, bằng cách điều chỉnh số đầu kỳ trên báo cáo tài chính 

năm hiện tại (cột số đầu năm trên báo cáo tình hình tài chính năm hiện tại, dòng 

số dư đầu năm trên báo cáo về những thay đổi trong tài sản thuần năm hiện tại 

và thuyết minh báo cáo tài chính năm hiện tại). 

- Điều chỉnh số liệu đã trình bày trên báo cáo kết quả hoạt động năm trước 

bị ảnh hưởng bởi sự thay đổi chính sách kế toán, bằng cách điều chỉnh số liệu 

các chỉ tiêu trình bày trên cột năm trước của báo cáo kết quả hoạt động năm hiện 

tại. Ngoài ra, các thay đổi liên quan đến báo cáo kết quả hoạt động của một hoặc 

nhiều năm trước phải được tính toán và điều chỉnh số dư đầu năm của tài sản 

thuần có liên quan trên báo cáo tình hình tài chính năm hiện tại và báo cáo về 

những thay đổi trong tài sản thuần năm hiện tại. 

(3) Áp dụng phi hồi tố 

Áp dụng phi hồi tố là việc đơn vị ghi nhận ảnh hưởng của các thay đổi 

trong ước tính kế toán vào số phát sinh trên sổ kế toán của năm hiện tại. Trường 

hợp này thông tin, số liệu ước tính bị thay đổi khi các dữ kiện làm cơ sở cho ước 

tính trong các kỳ trước có thay đổi hoặc khi có thêm các thông tin mới.  

(4) Các trường hợp điều chỉnh hồi tố, áp dụng hồi tố nêu trên phải được 
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thuyết minh đầy đủ trên Thuyết minh báo cáo tài chính năm hiện tại. Trước khi 

khóa sổ kế toán để lập báo cáo tài chính đơn vị phải tính toán lại số dư đầu năm 

(hoặc số liệu năm trước nếu liên quan đến báo cáo kết quả hoạt động) trên cơ sở 

các số liệu điều chỉnh hối tố, áp dụng hồi tố trong năm để trình bày trên báo cáo 

tài chính năm hiện tại. 

c) Việc điều chỉnh số liệu kế toán quy định tại điểm a và điểm b khoản 

này không được làm thay đổi số liệu các tài khoản tiền mặt; tiền gửi ngân hàng, 

kho bạc đã được đối chiếu khớp đúng đến cuối ngày 31/12 theo quy định tại 

Thông tư này. 

Điều 8. Quy định về báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động 

1. Đối tượng lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động 

a) Đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước phải lập báo cáo quyết toán kinh 

phí hoạt động đối với số kinh phí ngân sách nhà nước cấp (bao gồm kinh phí 

ngân sách trong nước cấp từ chi thường xuyên, kinh phí viện trợ nước ngoài, 

kinh phí vay nợ từ nhà tài trợ nước ngoài theo dự án mà đơn vị được giao dự 

toán) theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước và mẫu biểu quy định tại 

Thông tư này. 

b) Trường hợp đơn vị có phát sinh các khoản thu, chi từ tiền thu phí được 

khấu trừ, để lại theo pháp luật phí và lệ phí; kinh phí hoạt động nghiệp vụ mà cơ 

quan có thẩm quyền quy định phải báo cáo quyết toán số đã sử dụng theo mục 

lục ngân sách nhà nước, thì phải lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động theo 

mẫu biểu quy định tại Thông tư này. 

2. Mục đích của báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động 

a) Báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động dùng để cung cấp thông tin về 

tình hình quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước của đơn vị; kinh phí từ 

tiền thu phí được khấu trừ, để lại theo pháp luật phí, lệ phí; kinh phí hoạt động 

nghiệp vụ mà cơ quan có thẩm quyền quy định phải báo cáo quyết toán số đã sử 

dụng theo mục lục ngân sách nhà nước. 

b) Báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động được trình bày chi tiết theo các 

chỉ tiêu tương ứng và chi tiết kinh phí đã sử dụng đề nghị quyết toán theo mục 

lục ngân sách nhà nước để cung cấp thông tin cho cơ quan cấp trên, cơ quan tài 

chính và cơ quan có thẩm quyền khác về việc quản lý, sử dụng kinh phí hoạt 

động.  

c) Thông tin trên báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động của đơn vị phục 

vụ cho việc đánh giá tình hình tuân thủ, chấp hành quy định của pháp luật về 

ngân sách nhà nước và các cơ chế tài chính khác mà đơn vị áp dụng, là căn cứ 

quan trọng giúp cơ quan có thẩm quyền, đơn vị cấp trên và lãnh đạo của đơn vị 

thực hiện kiểm tra, đánh giá, giám sát, điều hành hoạt động tài chính, ngân sách 
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của đơn vị và đánh giá hiệu quả của các cơ chế, chính sách áp dụng cho đơn vị.  

3. Nguyên tắc và yêu cầu lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động  

a) Báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động của đơn vị phải được lập căn cứ 

vào số liệu kế toán sau khi khóa sổ kế toán.  

b) Đối với số liệu quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước trong nước:  

- Số liệu quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bao gồm kinh phí đơn vị 

đã thực nhận và thực sử dụng trong năm ngân sách, bao gồm cả số liệu phát sinh 

trong thời gian chỉnh lý quyết toán theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà 

nước.  

- Số liệu quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước của đơn vị trong năm 

ngân sách phải được đối chiếu, có xác nhận khớp đúng với số liệu của kho bạc 

nhà nước nơi giao dịch theo quy định.  

- Số kinh phí ngân sách nhà nước thực sử dụng trong năm ngân sách đề 

nghị quyết toán là số kinh phí đơn vị đã chi và được kho bạc nhà nước xác nhận 

hạch toán thực chi ngân sách nhà nước trong năm ngân sách theo quy định.  

- Trường hợp đơn vị sử dụng ngân sách thuộc ngân sách cấp trên được 

ngân sách cấp dưới cấp hỗ trợ kinh phí theo quy định, thì phải lập riêng báo cáo 

quyết toán phần kinh phí được hỗ trợ theo mẫu biểu báo cáo quyết toán kinh phí 

hoạt động tại Thông tư này để quyết toán với cơ quan tài chính nơi cấp kinh phí 

hỗ trợ và tổng hợp số liệu báo cáo đơn vị kế toán cấp trên. 

- Trường hợp đơn vị sử dụng ngân sách thuộc ngân sách cấp dưới được 

nhận kinh phí ngân sách ủy quyền của ngân sách cấp trên theo quy định, thì phải 

lập riêng báo cáo quyết toán kinh phí ủy quyền theo mẫu biểu báo cáo quyết 

toán kinh phí hoạt động quy định tại Thông tư này để quyết toán với cơ quan ủy 

quyền và cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

c) Đối với số liệu báo cáo quyết toán từ kinh phí viện trợ nước ngoài, kinh 

phí vay nợ nước ngoài theo dự án: 

Số quyết toán ngân sách nhà nước bao gồm số kinh phí đơn vị đã thực 

nhận từ nhà tài trợ và số kinh phí đơn vị đã sử dụng được kho bạc nhà nước ghi 

thu ghi chi trong năm ngân sách, gồm cả số liệu phát sinh trong thời gian chỉnh 

lý quyết toán theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.  

d) Đối với số liệu báo cáo quyết toán kinh phí từ tiền thu phí được khấu 

trừ, để lại theo pháp luật phí, lệ phí và kinh phí hoạt động nghiệp vụ mà cơ quan 

có thẩm quyền quy định phải báo cáo quyết toán số đã sử dụng theo mục lục 

ngân sách nhà nước: 

Số quyết toán bao gồm số kinh phí đơn vị được nhận và số đã thực sử 

dụng trong năm tài chính, có đầy đủ hồ sơ, chứng từ của các khoản chi, bao gồm 
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toàn bộ thông tin, số liệu đơn vị đã thực hiện từ đầu năm đến hết ngày 31/12 (trừ 

trường hợp pháp luật có quy định khác). 

đ) Việc lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động phải bảo đảm trung 

thực, khách quan, đầy đủ, kịp thời, phản ánh đúng số kinh phí mà đơn vị đã thực 

nhận, thực sử dụng và dự toán được giao theo từng nguồn kinh phí trong năm.  

e) Báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động phải được lập đúng nội dung, 

phương pháp và được trình bày nhất quán giữa các kỳ báo cáo theo mẫu biểu 

quy định tại Thông tư này. Ngoài ra, trong các trường hợp nhất định, đơn vị còn 

phải lập các mẫu biểu báo cáo quyết toán khác theo quy định của cơ quan có 

thẩm quyền.  

4. Kỳ báo cáo 

Báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động được lập theo kỳ kế toán năm. 

Trường hợp pháp luật có quy định lập thêm báo cáo quyết toán theo kỳ kế toán 

khác, thì ngoài báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động theo kỳ kế toán năm đơn 

vị phải lập cả báo cáo quyết toán theo kỳ kế toán đó. 

5. Thời hạn nộp và nơi nhận báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động năm 

a) Thời hạn nộp báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động năm được thực 

hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản hướng 

dẫn quyết toán có liên quan.  

b) Nơi nhận báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động năm: 

- Đơn vị dự toán cấp trên; 

- Cơ quan tài chính cùng cấp trong trường hợp đơn vị kế toán vừa là đơn 

vị dự toán cấp I vừa là đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; 

- Cơ quan tài chính nơi cấp hỗ trợ kinh phí trong trường hợp đơn vị sử 

dụng ngân sách thuộc ngân sách cấp trên được ngân sách cấp dưới cấp hỗ trợ 

kinh phí (quyết toán phần kinh phí được hỗ trợ theo quy định). 

- Cơ quan giao dự toán kinh phí ủy quyền trong trường hợp đơn vị sử 

dụng kinh phí ủy quyền của đơn vị thuộc ngân sách cấp trên. 

6. Phương thức gửi báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động năm 

Báo cáo có thể được thể hiện dưới hình thức văn bản giấy hoặc văn bản 

điện tử, tùy theo điều kiện thực tế và yêu cầu của cơ quan nhận báo cáo. 

7. Danh mục báo cáo, mẫu báo cáo, hướng dẫn lập báo cáo quyết toán 

kinh phí hoạt động nêu tại Phụ lục III “Hệ thống báo cáo quyết toán kinh phí 

hoạt động” kèm theo Thông tư này. 

Điều 9. Quy định về báo cáo tài chính 

1. Báo cáo tài chính của đơn vị kế toán là hệ thống thông tin kinh tế, tài 
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chính của đơn vị kế toán được trình bày theo nguyên tắc và mẫu biểu quy định tại 

Thông tư này, phản ánh toàn bộ thông tin, số liệu các hoạt động kinh tế, tài chính 

phát sinh trong năm của đơn vị kế toán. 

2. Đối tượng lập báo cáo tài chính 

Đơn vị kế toán phải lập báo cáo tài chính trên cơ sở thông tin, số liệu đã 

khóa sổ kế toán vào ngày kết thúc kỳ kế toán năm (31/12). Đơn vị hạch toán phụ 

thuộc phải cung cấp thông tin, số liệu cho đơn vị kế toán để lập báo cáo tài chính 

theo quy định tại Thông tư này. 

3. Mục đích của báo cáo tài chính 

a) Báo cáo tài chính dùng để cung cấp các thông tin về tình hình tài chính, 

kết quả hoạt động và các luồng tiền từ hoạt động của đơn vị kế toán cho lãnh 

đạo đơn vị, cơ quan có thẩm quyền và những đối tượng có liên quan để xem xét 

và đưa ra các quyết định phù hợp với tình hình tài chính của đơn vị kế toán. 

b) Thông tin trình bày trên báo cáo tài chính giúp tăng cường tính minh 

bạch và nâng cao trách nhiệm giải trình của đơn vị kế toán về việc tiếp nhận và 

sử dụng tất cả các nguồn lực tại đơn vị theo quy định của pháp luật. 

c) Báo cáo tài chính của đơn vị kế toán là thông tin cơ sở để hợp nhất báo 

cáo tài chính của đơn vị kế toán cấp trên và cung cấp thông tin, số liệu cho lập 

báo cáo tài chính nhà nước theo quy định. 

d) Ngoài các mục đích nêu trên, trường hợp cần sử dụng thông tin, số liệu 

trên báo cáo tài chính của đơn vị kế toán được lập theo quy định tại Thông tư 

này cho các mục đích cụ thể khác (ví dụ như mục đích tính thuế), thì người sử 

dụng báo cáo tài chính cần phải xem xét sự phù hợp của thông tin, số liệu trình 

bày trên báo cáo tài chính với các mục đích cụ thể cần sử dụng thông tin, số liệu. 

4. Nguyên tắc và yêu cầu lập báo cáo tài chính 

a) Báo cáo tài chính của đơn vị kế toán phải được lập căn cứ vào thông 

tin, số liệu kế toán sau khi đã khóa sổ kế toán. 

b) Báo cáo tài chính phải được lập đúng nguyên tắc, nội dung, phương 

pháp theo quy định và được trình bày nhất quán giữa các kỳ kế toán. Trường 

hợp trình bày không nhất quán, thì đơn vị kế toán phải thuyết minh rõ lý do. 

c) Báo cáo tài chính phải được phản ánh một cách trung thực, khách quan 

về nội dung và giá trị các chỉ tiêu báo cáo; trình bày theo một cấu trúc chặt chẽ, 

có hệ thống về tình hình tài chính, kết quả hoạt động và các luồng tiền từ hoạt 

động của đơn vị kế toán. Đơn vị kế toán phải thuyết minh đầy đủ các thông tin, 

số liệu đã trình bày trên Báo cáo tình hình tài chính, Báo cáo kết quả hoạt động, 

Báo cáo lưu chuyển tiền tệ theo quy định tại Thông tư này. 

d) Thông tin, số liệu trình bày trên báo cáo tài chính theo quy định tại 
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Thông tư này phải bao gồm toàn bộ các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh 

trong phạm vi đơn vị kế toán. Số liệu trình bày trên các chỉ tiêu của báo cáo tài 

chính phải phù hợp và thống nhất với số liệu đã ghi sổ kế toán các tài khoản 

tương ứng. Việc bỏ sót thông tin, số liệu các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát 

sinh trong năm không trình bày trên báo cáo tài chính của đơn vị kế toán được 

coi là hành vi để ngoài sổ kế toán.  

Báo cáo tài chính của đơn vị kế toán phải bao gồm thông tin tài chính của 

bản thân đơn vị kế toán và các đơn vị hạch toán phụ thuộc. Riêng các giao dịch 

nội bộ phát sinh trong năm của đơn vị kế toán phải được loại trừ hết trước khi 

lập báo cáo tài chính theo quy định tại Thông tư này.  

đ) Báo cáo tài chính phải được lập kịp thời, đúng thời gian quy định, nội 

dung thông tin, số liệu phải được trình bày rõ ràng, dễ hiểu, tin cậy, thông tin, số 

liệu phải được phản ánh liên tục, số liệu của kỳ này phải kế tiếp số liệu của kỳ 

trước. 

e) Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp làm thay đổi thông tin, số liệu trình 

bày trên báo cáo tài chính đã được nộp cho cơ quan có thẩm quyền hoặc đã được 

công khai. Trường hợp phải điều chỉnh thông tin, số liệu trình bày trên báo cáo 

tài chính đã được nộp cho cơ quan có thẩm quyền hoặc đã được công khai, thì 

phải đảm bảo các nguyên tắc điều chỉnh thông tin, số liệu theo quy định tại 

Thông tư này và văn bản hướng dẫn có liên quan. 

5. Kỳ báo cáo 

a) Đơn vị kế toán phải lập báo cáo tài chính năm cho kỳ kế toán kết thúc 

vào ngày 31/12 theo quy định của Luật Kế toán. 

b) Trong một số trường hợp cụ thể đơn vị kế toán phải lập báo cáo tài 

chính theo các kỳ khác theo quy định của pháp luật. 

6. Thời hạn nộp và nơi nhận báo cáo tài chính năm 

a) Báo cáo tài chính năm của đơn vị kế toán phải được nộp cho cơ quan 

có thẩm quyền trong thời hạn 90 ngày, kể từ ngày kết thúc kỳ kế toán năm theo 

quy định của pháp luật. 

b) Nơi nhận báo cáo tài chính năm: 

- Đơn vị kế toán cấp trên. 

- Cơ quan tài chính và kho bạc nhà nước đối với đơn vị kế toán không có 

đơn vị kế toán cấp trên, gồm:  

+ Đơn vị kế toán thuộc địa phương quản lý nộp báo cáo cho cơ quan tài 

chính cùng cấp và kho bạc nhà nước nơi giao dịch; 

+ Đơn vị kế toán thuộc trung ương quản lý nộp báo cáo cho cơ quan tài 

chính cùng cấp và kho bạc nhà nước (Cục Kế toán nhà nước).  
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- Cơ quan thuế trong trường hợp đơn vị có hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ phải nộp thuế theo quy định pháp luật thuế. 

7. Phương thức gửi báo cáo tài chính năm 

Báo cáo có thể được thể hiện dưới hình thức văn bản giấy hoặc văn bản 

điện tử, tùy theo điều kiện thực tế và yêu cầu của cơ quan nhận báo cáo. 

8. Công khai báo cáo tài chính năm 

Báo cáo tài chính năm của đơn vị kế toán được công khai theo quy định 

của pháp luật kế toán và pháp luật có liên quan. 

9. Danh mục báo cáo, mẫu báo cáo, hướng dẫn lập báo cáo tài chính nêu 

tại Phụ lục IV “Hệ thống báo cáo tài chính” kèm theo Thông tư này. Trường hợp 

đơn vị có hoạt động đặc thù được trình bày báo cáo tài chính theo hướng dẫn 

riêng hoặc chấp thuận của Bộ Tài chính. 

Điều 10. Quy định về in, sắp xếp, đóng để lưu trữ tài liệu kế toán và 

bàn giao công việc kế toán 

1. Tất cả các hồ sơ, tài liệu kế toán của đơn vị phải được bảo quản đầy đủ, 

an toàn trong quá trình sử dụng và trong thời gian phải lưu trữ theo quy định của 

pháp luật kế toán. Việc lưu trữ hồ sơ, tài liệu kế toán thực hiện theo hướng dẫn 

của Luật Kế toán, Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2016 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế toán và các hướng dẫn 

chi tiết về kỹ thuật lưu trữ tài liệu kế toán nêu tại Phụ lục V “Quy trình in, sắp 

xếp, đóng để lưu trữ tài liệu kế toán” kèm theo Thông tư này. 

2. Trường hợp có thay đổi người làm kế toán thì đơn vị phải tổ chức bàn 

giao, để nhân viên kế toán cũ bàn giao toàn bộ công việc, hồ sơ, tài liệu kế toán 

đang phụ trách (bao gồm cả tài liệu kế toán lưu trữ) cho nhân viên kế toán mới. 

Biên bản bàn giao phải được kế toán trưởng hoặc phụ trách kế toán của đơn vị 

kế toán ký xác nhận, nếu người bàn giao là kế toán trưởng hoặc phụ trách kế 

toán của đơn vị kế toán thì biên bản bàn giao phải được thủ trưởng cơ quan ký 

xác nhận. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 11. Quy định về sử dụng phần mềm kế toán 

1. Đơn vị có thể sử dụng các phần mềm kế toán để thực hiện công việc kế 

toán theo quy định tại Thông tư này. 

2. Trường hợp sử dụng phần mềm kế toán, đơn vị phải lựa chọn phần 

mềm kế toán đảm bảo tuân thủ đầy đủ quy trình, nghiệp vụ kế toán quy định tại 
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Thông tư này, phù hợp với tổ chức bộ máy, hoạt động của đơn vị và đáp ứng các 

yêu cầu như sau: 

a) Các quy trình được thiết lập trên phần mềm phải đảm bảo tuân thủ các 

quy định của pháp luật kế toán, không làm thay đổi bản chất, nguyên tắc, 

phương pháp kế toán và thông tin, số liệu trình bày trên các báo cáo được quy 

định tại Thông tư này và văn bản pháp luật có liên quan. 

b) Việc xử lý các quy trình kế toán, các thông tin, số liệu liên quan đến 

nhau phải đảm bảo sự chính xác, phù hợp, không trùng lắp. 

c) Thông tin, dữ liệu kế toán phải đảm bảo tính bảo mật, an toàn; tuân thủ 

các quy định của pháp luật về bảo mật, an toàn thông tin. Các bước nghiệp vụ 

phải được phân quyền phù hợp, kiểm soát được việc truy cập của người sử dụng; 

có khả năng lưu vết các nội dung đã ghi sổ kế toán theo trình tự thời gian và 

ngăn chặn, cảnh báo các sai sót khi nhập dữ liệu và trong suốt quá trình xử lý 

thông tin, số liệu kế toán. Hệ thống thông tin được thiết lập có khả năng cảnh 

báo, ngăn chặn việc can thiệp có chủ ý làm thay đổi thông tin, số liệu đã ghi sổ 

kế toán. 

d) Giao diện đảm bảo thân thiện, thuận tiện cho người sử dụng, các vùng 

thông tin được phân biệt rõ ràng; có khả năng thực hiện các quy trình nghiệp vụ 

kế toán nhanh gọn, cung cấp các tiện ích khác nhau cho người sử dụng theo yêu 

cầu quản lý của đơn vị; cung cấp được dữ liệu đầu ra theo yêu cầu của đơn vị 

nhận thông tin, dữ liệu (đơn vị kế toán cấp trên, kho bạc nhà nước và đơn vị 

nhận thông tin khác) để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

đ) Có khả năng nâng cấp, sửa đổi, bổ sung phù hợp với những thay đổi 

nhất định của chế độ kế toán và chính sách tài chính; có khả năng kết nối hoặc 

sẵn sàng kết nối với các phần mềm có liên quan theo yêu cầu của cơ quan có 

thẩm quyền. 

3. Thủ trưởng đơn vị, kế toán trưởng/phụ trách kế toán và những người có 

liên quan phải chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông tin, số 

liệu kế toán trình bày trên sổ kế toán và các báo cáo được kết xuất từ dữ liệu 

phần mềm kế toán. 

Điều 12. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

1. Cơ quan tài chính, kho bạc nhà nước 

a) Cơ quan tài chính có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về kế toán theo quy định của pháp luật kế toán; kiểm tra việc thực hiện chế độ 

kế toán hành chính, sự nghiệp của các đơn vị kế toán thuộc phạm vi quản lý. 

b) Cơ quan tài chính địa phương chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị 

chức năng trên địa bàn để tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp về phương 

án tổ chức đơn vị kế toán trên địa bàn đảm bảo phù hợp và đáp ứng yêu cầu tinh 
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gọn bộ máy, chuyên nghiệp hóa công tác kế toán, nâng cao chất lượng thông tin 

báo cáo của đơn vị kế toán, quản lý chặt chẽ, tuyệt đối an toàn tiền, tài sản của 

nhà nước tại các đơn vị. 

c) Cơ quan tài chính, kho bạc nhà nước cùng cấp thực hiện và phối hợp 

với đơn vị trong việc đối chiếu, điều chỉnh, cung cấp và khai thác số liệu về 

nhận và sử dụng kinh phí, quản lý và sử dụng tài sản và các hoạt động tài chính 

khác của đơn vị kế toán phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.  

2. Đơn vị dự toán cấp I  

a) Đơn vị dự toán cấp I có các đơn vị trực thuộc trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình có trách nhiệm tổ chức công tác kế toán cho các đơn vị trực 

thuộc đảm bảo mọi nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh trong đơn vị đều phải 

được ghi sổ kế toán và trình bày trên báo cáo tài chính của đơn vị theo quy định 

tại Thông tư này nhằm quản lý chặt chẽ, an toàn tiền, tài sản của Nhà nước.  

- Đơn vị dự toán cấp I phải xác định bằng văn bản các đơn vị kế toán trực 

thuộc có trách nhiệm lập báo cáo tài chính theo quy định tại Thông tư này, các 

đơn vị khác không phải là đơn vị kế toán thì có thể xác định là đơn vị hạch toán 

phụ thuộc hoặc đầu mối chi tiêu của đơn vị kế toán. 

- Đơn vị dự toán cấp I chịu trách nhiệm cấp mã thanh toán cho đơn vị kế 

toán trực thuộc để thống nhất hạch toán và có cơ sở đối chiếu loại trừ giao dịch 

nội bộ khi hợp nhất báo cáo tài chính của đơn vị dự toán cấp I theo quy định. 

- Đơn vị dự toán cấp I có trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện chế độ kế 

toán của các đơn vị kế toán trực thuộc. 

b) Đơn vị dự toán cấp I đồng thời là đơn vị sử dụng ngân sách được xác 

định là đơn vị kế toán và phải lập báo cáo tài chính theo quy định tại Thông tư 

này. 

3. Đơn vị kế toán 

a) Đơn vị kế toán có trách nhiệm tổ chức bộ máy kế toán, phân cấp các 

công việc kế toán cho đơn vị hạch toán phụ thuộc, hướng dẫn đơn vị hạch toán 

phụ thuộc tổ chức công tác kế toán, cung cấp thông tin, số liệu để đối chiếu, loại 

trừ các giao dịch nội bộ và tổng hợp lập báo cáo tài chính của đơn vị kế toán 

theo quy định tại Thông tư này. 

b) Đơn vị kế toán phải mở sổ kế toán, hạch toán kế toán đầy đủ các 

nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh tại đơn vị mình đảm bảo phù hợp với cơ 

chế tài chính đơn vị đang áp dụng; chấp hành đúng các quy trình nghiệp vụ về 

kế toán theo quy định tại Thông tư này.  

c) Đơn vị kế toán phải lập báo cáo quyết toán kinh phí hoạt động, báo cáo 

tài chính theo đúng quy định tại Thông tư này. Người ký báo cáo phải chịu trách 
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nhiệm kiểm soát các thông tin, số liệu đã trình bày trên các báo cáo đảm bảo 

chính xác, khớp đúng và phù hợp theo quy định tại Thông tư này và pháp luật có 

liên quan. 

4. Đơn vị hạch toán phụ thuộc 

a) Đơn vị hạch toán phụ thuộc phải mở sổ kế toán, hạch toán, ghi sổ kế 

toán, lưu trữ tài liệu kế toán phát sinh tại đơn vị mình theo phân cấp của đơn vị 

kế toán và quy định tại Thông tư này.  

b) Cuối kỳ, đơn vị hạch toán phụ thuộc phải cung cấp thông tin, số liệu 

theo hướng dẫn của đơn vị kế toán để đơn vị kế toán tổng hợp số liệu, lập báo 

cáo tài chính theo quy định tại Thông tư này. 

Điều 13. Hiệu lực thi hành 

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025 và áp dụng 

từ năm tài chính 2025. 

2. Các Thông tư sau đây hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông tư này có 

hiệu lực thi hành: 

a) Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Bộ Tài 

chính về hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp; 

b) Thông tư số 108/2018/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài 

chính về hướng dẫn kế toán dự trữ quốc gia; 

c) Thông tư số 76/2019/TT-BTC ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài 

chính về hướng dẫn kế toán tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi; 

d) Thông tư số 79/2019/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài 

chính về hướng dẫn Chế độ kế toán áp dụng cho ban quản lý dự án sử dụng vốn 

đầu tư công. 

3. Các văn bản mà Thông tư này dẫn chiếu đến có bổ sung, sửa đổi, thay 

thế thì thực hiện theo văn bản mới đang có hiệu lực thi hành. 

Điều 14. Điều khoản chuyển tiếp 

1. Sau khi khóa sổ kế toán lập báo cáo tài chính năm 2024, đơn vị phải 

thực hiện chuyển đổi số dư sang tài khoản mới theo quy định tại Thông tư này. 

2. Số dư đầu năm 2025 trên các báo cáo sau đây được áp dụng hồi tố sau 

khi kết chuyển số dư từ năm 2024 sang, gồm: 

a) Báo cáo tình hình tài chính; 

b) Thuyết minh báo cáo tài chính cho phần báo cáo tình hình tài chính. 

3. Đơn vị thực hiện chuyển đổi số dư tài khoản theo hướng dẫn tại Phụ lục 

VI “Hướng dẫn chuyển đổi số dư tài khoản” kèm theo Thông tư này. 
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Điều 15. Tổ chức thực hiện 

1. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực 

hiện tới các đơn vị thuộc phạm vi phụ trách hoặc quản lý là đối tượng áp dụng 

Thông tư này.  

2. Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán và Thủ trưởng 

các đơn vị chức năng có liên quan thuộc Bộ Tài chính chịu trách nhiệm phổ 

biến, hướng dẫn, kiểm tra và thi hành Thông tư này./. 
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